50  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº. 376 de 07 de JUNHo de 2022
art.1º - conceder à servidora larissa americo regis, matrícula nº
57201040, ocupante do cargo de técnico em administração e finanças,
30 (trinta) dias de licença Prêmio, referente a 2° parcela do triênio, no
período de 20/06/2022 a 19/07/2022, referente ao triênio de 23/07/2008
a 22/07/2011, conforme art.72, inciso Xi, art.77, inciso iX, art.98, art.99,
inciso i, alínea a e o art.100, da lei estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
Karla lessa BeNGtsoN
PresideNte do ideflor-Bio

Protocolo: 811258

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato do 5º terMo aditiVo ao coNtrato N° 051/2017
Partes: ideflor-Bio e o coNsórcio taGtree.
oBJeto: este instrumento tem por objeto a reajuste do valor contratual,
para atender às necessidades do coNtrataNte.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o presente termo aditivo para dar prossegui-
mento ao desenvolvimento de sistemas de Gestão de contratos de conces-
são e Monitoramento de recursos Naturais.
reaJUste: r$2.321.747,38.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: Ptres: 798370 e 798689; fonte: 0316 e
0656; Natureza de despesa: 33.90.40.
assiNatUra: 07/06/2022.
cláUsUlas MaNtidas: as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
Karla lessa BeNGtsoN
Presidente do ideflor-Bio
coNtrataNte
ferNaNdo aNtoNio costa iaNNotti
consórcio taGtree
coNtratada

Protocolo: 810868

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de sUsPeNsÃo da LicitaÇÃo PreGÃo eLetrÔNico Nº 07/2022
a Pregoeira do ideflor-Bio, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria 269 de 2021, torna público aos interessados que o Pregão eletrô-
nico Nº 07/2022 - UasG:927498 , cujo objeto é contratação de pessoa
jurídica especializada na execução de serviços de demarcação dos limites
e sinalização dos acessos da floresta pública estadual destinada para im-
plantação de um centro de treinamento florestal, no município de Juruti,
estado do Pará, reservada pelo decreto estadual nº 105/2011, está sus-
penso. Motivo: Retificação do Termo de Referencia e Edital. A nova data da
sessão pública será informada através dos mesmos meios de divulgação
utilizados anteriormente.
rosiane andrade  terra
Pregoeira Oficial

Protocolo: 811007

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

a Presidente do instituto de desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº.
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação
efetuada pela pregoeira no bojo do Pregão eletrônico n° 08/2022 - ide-
flor-Bio (Processo nº 2021/1328406) contratação de empresa para o
fornecimento de materiais para realização de mapeamentos e inventários
de produtos florestais, visando à execução direta do Projeto Fortalecimento
do Manejo florestal comunitário e familiar no Pará. decide Homologar o
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por item, em favor
das seguintes licitantes vencedoras relacionadas em epigrafe abaixo:
1-empresa J.l.r araUJo coM e serviÇos, cNPJ 83.913.665/0001-13,
pelo critério de menor preço nos itens 1, 2, 3, 4, e 10 valor total  r$
2.507,00.
2-empresa crH eQUiPaMeNtos de seGUraNÇa ltda, cNPJ
14.566.765/0001-06, pelo critério de menor preço no item 6 valor total
r$ 600,00.
3- empresa ferGavi coMercial ltda, cNPJ 14.968.227/0001-30, pelo
critério de menor preço nos itens  5, 7, 8, 11 e 13 valor total  r$ 2.696,55
4- empresa rlUX ilUMiNaÇÃo ltda, cNPJ 23.535.805/0001-35, pelo cri-
tério de menor preço no item 12 valor total  r$900,00.
valor Global: r$ 6.976,55
data da Homologação: 07/06/2022
ordenador de despesa: Karla lessa Bengtson
Pregoeira Oficial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 811050

a Presidente do instituto de desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo decreto estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no diário
Oficial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adju-
dicação efetuada pela pregoeira no bojo do Pregão eletrônico n° 10/2022
- ideflor-Bio (Processo nº 2021/1250111) contratação de empresa para
o fornecimento de bens visando à obtenção de softwares para apoiar e
registrar as ações da diretoria de Gestão de florestas Públicas de Pro-
dução – dGfloP no projeto de monitoramento e controle das concessões
florestais e áreas de entorno,,  visando atender as demandas do Instituto
de desenvolvimento florestal e da Biodiversidade do estado do Pará –
ideflor-Bio. decide Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério
Menor Preço por item, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada
em epigrafe abaixo:
1-empresa WorKWare coMercial e iNforMatica ltda
cNPJ 11.185.999/0001-07, pelo critério de menor preço no item 1, valor
total  r$ 17.320,05
valor Global: r$ 17.320,05
data da Homologação: 07/06/2022
ordenador de despesa: Karla lessa Bengtson
Pregoeira Oficial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 811062

diÁria
.

Portaria Nº. 375 de 07 de JUNHo de 2022
i - autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Breves-Pa, no dia 31/05/2022:

servidor objetivo
Karla lessa Bengtson, matrícula nº 5560918, ocupante

do cargo de Presidente.
Participar de reunião com todos os  secretários de Meio am-

biente dos  Municípios que compõe a aPa Marajó.

ii - conceder 0,5 (meia) diária, a servidora acima, conforme o processo nº
2022/665669 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ridivaN clairefoNt de soUZa Mello Neto
diretor de Gestão administrativo e financeiro

Portaria Nº. 300 de 16 de Maio de 2022
i - autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Monte alegre-Pa, de 22/05 a 08/06/2022:

servidor objetivo
delegado Pc José Kleidson de castro, matrícula nº

54194189.

realizar atividades da gerência de monitoramento GeMof para
atendimento de demandas processuais.

escrivão Pc Jair rodrigues da silva filho, matrícula
nº 57218762.

investigador Pc rafael aparecido de souza Bastos
domingos, matrícula nº 5940140.

investigador Pc daniel Gemaque Paiva, matrícula
nº 57173342.

ii - conceder 17,5 (dezessete e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2022/364882 e art.145 da lei estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
ferNaNda caridade ferreira da GaMa
PresideNte do ideflor-Bio, eM eXercÍcio.

Portaria Nº. 303 de 16 de Maio de 2022
i - autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de santarém-Pa, de 22/05 a 08/06/2022:

servidor objetivo
Pedro Paulo de souza Queiroz, matrícula nº 5942921,

ocupante do cargo de Motorista.
condução de veículo institucional para subsidiar execução de

ação conjunta de monitoramento e controle.

ii – conceder 17,5 (dezessete e meia) diárias, ao servidor acima, confor-
me o processo nº 2022/577254 e art.145 da lei estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
ferNaNda caridade ferreira da GaMa
PresideNte do ideflor-Bio, eM eXercÍcio.

Protocolo: 811025

.

.

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 902/2022 – ccc/GaB.saGa/seGUP
BeLÉM/Pa, 07 de JUNHo de 2022.

o secretário adjunto de Gestão administrativa da secretaria de estado de
segurança Pública e defesa social, PaUlo roBerto dos saNtos liMa,
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
o secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GaB/seGUP de 23 de setembro de
2021 (doe nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e